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Seznam zkratek
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Úvod

Téma projektového managementu jsem pro svou závěrečnou práci nevybral náhodou. Po
dobu jednoho a půl roku jsem byl zaměstnán ve velké mezinárodní firmě na pozici
brigádníka na oddělení kvality, kde jsem pro své znalosti a studijní zaměření dostal na
starost plánování a zadávání projektů pro oddělení IT. Tato pozice mi poskytla mnoho
cenných zkušeností. Patří mezi ně i pohled do zákulisí plánování složitých projektů a
vývoje robustních aplikací.

V této firmě bylo jednou z mých pravidelných povinností vypracovat prioritní
seznam úkolů na každý následující týden. Seznam se skládal z drobných úkolů jako jsou
opravy či úpravy chyb v interních aplikacích, dále ze složitějších úkolů v podobě tvorby
produkčních reportů v informačním systému SAP, nebo z úkolů, které jsou náročné jak
časově tak finančně jako například vývoj nových aplikací přímo ovlivňujících samotnou
produkci, zaměstnance v kancelářích atp. Již tady se projevil první nedostatek v plánování
projektů této firmy, která má své továrny rozprostřeny na třech kontinentech. S tímto
prioritním seznamem se každý týden sešlo zpravidla pět až deset „plánovačů“
reprezentujících své oddělení spolu s jedním manažerem projektů (PM)
zastupujícím oddělení IT. Plánování projektu fungovalo na způsobu veřejné dražby. PM
vyhlašoval jednotlivé IT týmy, které měly nebo mohly mít na následující týden volné
kapacity a plánovači se snažili jeden přes druhého dostat své projekty na co možná
nejvyšší pozice v seznamu priorit, který si PM znamenal do tabulky programu Microsoft
Excel. Po skončení tohoto meetingu náš PM zopakoval projektové plánování ještě alespoň
dvakrát po telefonu s kolegy z Ruska a Turecka, protože i tyto pobočky spadají pod IT
oddělení se sídlem v České republice. Posléze PM ze všech těchto tabulek a seznamů
vytvořil plán pro každé jednotlivé oddělení na IT pro celý následující týden. Nikoho ovšem
nezajímalo, že výsledkem tohoto plánování byla často situace, kdy se přerušila práce na
aplikaci po týdny až měsíce vyvíjené pouze pro to, aby započala práce na nové aplikaci,
která se příští týden ani nemusela dostat do seznamu priorit. A tento neefektivní chaos se
takto opakoval týden co týden.

Jelikož jsem toho názoru, že kvalitní řízení projektů je v každé firmě více než
důležité, rozhodl jsem se na toto téma zaměřit ve své bakalářské práci. Při psaní této práce
chci využít svých zkušeností z praxe v projektovém managementu. Práce je jednoduchým
úvodem do základní terminologie projektového managementu a měla by sloužit jako
teoretický úvod do problematiky projektového managementu pro studenty informačních
technologií, představení vybraných existujících nástrojů v tomto oboru a jejich srovnání.
Na základě zkušeností s nefungujícím řízením projektů jsem se rozhodl použít jednu z
popisovaných aplikací a přizpůsobit ji pro potřeby malého týmu pracovníků. Původní
software se jmenuje Collabtive a mnou modifikovaný projekt dostal název Project
Tracker.
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Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou.
Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol Projektové řízení a Vybrané existující nástroje
pro řízení projektů. Tyto kapitoly jsou dále rozděleny do tematických podkapitol.
Praktická část práce se věnuje popisu vlastní aplikace Project Tracker.

První část této bakalářské práce slouží jako úvod do problematiky řízení projektů a
definice základních pojmů. Dále jsou popsány výhody a nevýhody projektového
managementu, rizika řízení a nástroje využívané v tomto oboru. Následující podkapitola se
zaměřuje na vlastnosti nástrojů pro řízení projektů jako je dostupnost, úspora času,
přehlednost, možnost kontroly práce a další. V poslední části první kapitoly jsem popsal
nedostatky v projektovém řízení na základě vlastní zkušenosti.

Druhá kapitola teoretické části práce se věnuje vybraným existujícím nástrojům
využívaným pro řízení projektů. Pro tuto kapitolu jsem vybral devět existujících softwarů,
které více či méně odpovídaly stanoveným kritériím. Tato kritéria jsou následující: daný
software musí být open-source, dostupný zdarma a podléhat licenci, která umožňuje jeho
bezplatnou modifikaci a šíření (licence GPL, AGPL a LGPL). U vybraných aplikací jsem
vždy vložil oficiální logo aplikace, tabulku se základními informacemi, aplikaci jsem
popsal a vždy napsal její vlastnosti. Nástroje, které jsou uvedeny v této práci jsou: Feng
Office, Launchpad, LibrePlan, Teambox, Endeavour, Project.net, Plandora, Xplanner-
plus, Collabtive. Na konci kapitoly následuje srovnání jednotlivých nástrojů a jejich
hodnocení z hlediska kritérií stanovených v úvodu kapitoly.

Třetí kapitola práce spadá již do praktické části závěrečné práce a popisuje aplikaci
Project Tracker. Tato aplikace byla vytvořena modifikací nástroje Collabtive a propojena s
vytvořeným webovým rozhraním. Aplikace Project Tracker byla vytvořena pro potřeby
malých a středně velkých týmů spolupracovníků. Je to nástroj pro spravování a řízení
projektů, který je velmi přehledný a uživatelsky přívětivý. V této části práce uvedu
příklady některých modifikací, které jsem na program aplikoval.

V bakalářské práci chci logicky propojit teorii a praxi, což znamená, že nejprve
zdůvodním, proč je plánování projektů tak zásadní a jak se ve firmách využívá. Poté
v praktické části předvedu jeden ze způsobů, jak lze plánování projektů usnadnit využitím
aplikace Project Tracker.
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Teoretická část bakalářské práce

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá projektovým řízením a definicemi
jednotlivých pojmů v této oblasti, dále popisem nástrojů využitelných při řízení projektů ve
velkých i malých firmách. Druhá kapitola teoretické části práce popisuje vybrané existující
nástroje využívané pro řízení projektů. Tyto nástroje jsou vybrány podle společných znaků
a u každého z nich je stručně popsána charakteristika nástroje, výhody a nevýhody daných
nástrojů a zhodnocení z pohledu autora této bakalářské práce. Vzhledem ke komplexnosti
tématu budou jednotlivé kapitoly zjednodušeným popisem a úvodem do problematiky
projektového managementu.

1 Projektové řízení

Projektové řízení je obor, který slouží k plánování, řízení, organizaci kontrole projektů
společností a firem. Zabývá se stanovováním cílů, plánováním a vykazováním pracovních
činností ve všech odvětvích lidské činnosti, kde se předpokládá práce v týmu, nebo
existuje-li potřeba dělení pracovních zdrojů [1]. Činnost tohoto oboru lze zastoupit nástroji
pro správu projektů postavených na základní myšlence projektového managementu, které
kladou důraz na doručení výsledku daného projektu s ohledem na čas, rozpočet a naplnění
všech požadavků. Tento model se někdy značí OTIFOB - On Time, In Full, On Budget [2].
Tomu, jak tyto nástroje pracují, jak je využít, posoudit, ohodnotit a porovnat dle různých
nároku a z různých pohledů se věnují následující kapitoly.

1.1 Definice
projektu

„V obecném pojetí je projekt možno vymezit jako jedinečnou soustavu činností směrujících
k předem stanovenému cíli, která má určitý začátek a konec. Vyžaduje spolupráci různých
profesí, váže a spotřebovává jejich kapacity a využívá je pro vytvoření výstupu. Abychom
mohli projekt řídit, musíme nejdříve stanovit minimálně cíl projektu a vstupy, které jsou k
dispozici. Projekt je vždy jedinečný a neopakovatelný.“ [3, s. 21]

Podle definic různých autorů se dá projekt definovat jako: „systémový záměr, na
jehož základě má být realizován projektový cíl, jímž má být uspokojena určitá potřeba.“ [2,
s. 14]

Mezi vlastnosti projektu patří cíl tj. produkt nebo služba; dále kvalita práce; zdroje,
jejichž pomocí bude cíle dosaženo; čas odevzdání hotového produktu; možná rizika a
připravenost na ně; omezení, která mohou bránit dosažení cílů [4].
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1.2 Úvod
do
problematiky
projektového
řízení

„Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním
jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ [5] Definice, po značném
zjednodušení říká, že podnikatel se snaží svou vlastní činností dosáhnout zisku. Ten je

[…]

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3.3.4 Popis
databázových
objektů

Následuje popis jednotlivých tabulek s ukázkami MySQL kódu.

3.3.4.1
Tabulka
user

Tabulka user je, jak název napovídá, tabulka všech registrovaných uživatelů systému PT.
Zde jsou uvedeny veškeré potřebné informace o uživatelích. Do těchto záznamů má přístup
pouze databázový administrátor a administrátor aplikace Project Tracker. Heslo je
uchováno ve formě hash, takže případný infiltrátor není snadno schopen zjistit původní
řetězec tvořící heslo.

CREATE TABLE IF NOT EXISTS `projecttracker`.`user` (
`ID` INT(10) NOT NULL AUTO_INCREMENT ,
`name` VARCHAR(255) NULL DEFAULT '' ,
`email` VARCHAR(255) NULL DEFAULT '' ,
`tel1` VARCHAR(255) NULL DEFAULT NULL ,
`tel2` VARCHAR(255) NULL DEFAULT NULL ,
`pass` VARCHAR(255) NOT NULL DEFAULT '' ,
`lastlogin` VARCHAR(255) NULL DEFAULT '' ,
`zip` VARCHAR(10) NULL DEFAULT NULL ,
`gender` CHAR(1) NULL DEFAULT '' ,
`url` VARCHAR(255) NULL DEFAULT '' ,
`adress` VARCHAR(255) NULL DEFAULT '' ,
`adress2` VARCHAR(255) NULL DEFAULT '' ,
`state` VARCHAR(255) NULL DEFAULT '' ,
`country` VARCHAR(255) NULL DEFAULT '' ,
`locale` VARCHAR(6) NULL DEFAULT '' ,
`role_ID` INT(10) NOT NULL ,
`company_ID` INT(10) NULL ,
`log_ID` INT(10) NOT NULL ,
PRIMARY KEY (`ID`) ,
UNIQUE INDEX `name` (`name` ASC) ,
INDEX `pass` (`pass` ASC) ,
INDEX `locale` (`locale` ASC) ,
INDEX `fk_user_role1_idx` (`role_ID` ASC) ,
INDEX `fk_user_company1_idx` (`company_ID` ASC) ,
INDEX `fk_user_log1_idx` (`log_ID` ASC) )
ENGINE = MyISAM
DEFAULT CHARACTER SET = utf8;
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3.3.4.2
Tabulka
role

Tabulka role přiděluje registrovaným uživatelům jejich systémové role. Tabulka uchovává
název role a práva, která jsou s danou rolí spojena. Tímto je docíleno efektu, kdy každá
role může mít definovaný unikátní set práv. V jednotlivých řádcích je zapsáno, co přesně
může uživatel v systému dělat. V případě potřeby může PT systémový administrátor nebo
databázový administrátor změnit práva či přidat role.

CREATE TABLE IF NOT EXISTS `projecttracker`.`role` (
`ID` INT(10) NOT NULL AUTO_INCREMENT ,
`name` VARCHAR(255) NOT NULL ,
`r_projects` TINYINT NOT NULL ,
`r_tasks` TINYINT NOT NULL ,
`r_milestones` TINYINT NOT NULL ,
`r_messages` TINYINT NOT NULL ,
`r_files` TINYINT NOT NULL ,
`r_chat` TINYINT NOT NULL ,
`r_timetracker` TINYINT NOT NULL ,
`r_admin` TINYINT NOT NULL ,
PRIMARY KEY (`ID`) )
ENGINE = MyISAM
DEFAULT CHARACTER SET = utf8;

Výpis záznamu práv role administrátor:

select projects from roles where name = 'Administrator';

Obrázek 14 - Ukázka výpisu z databáze

3.3.4.3
Tabulka
company

Tabulka company poskytuje dodatečné informace uživateli. V tomto případě jde konkrétně
o údaje o jeho současném zaměstnání.

CREATE TABLE IF NOT EXISTS `projecttracker`.`company` (
`ID` INT(10) NOT NULL AUTO_INCREMENT ,
`name` VARCHAR(255) NOT NULL DEFAULT '' ,
`email` VARCHAR(255) NOT NULL DEFAULT '' ,
`phone` VARCHAR(255) NOT NULL DEFAULT '' ,
`address1` VARCHAR(255) NOT NULL DEFAULT '' ,
`address2` VARCHAR(255) NOT NULL DEFAULT '' ,
`state` VARCHAR(255) NOT NULL DEFAULT '' ,
`country` VARCHAR(255) NOT NULL DEFAULT '' ,
PRIMARY KEY (`ID`) ,
INDEX `name` (`name` ASC) )
ENGINE = MyISAM
DEFAULT CHARACTER SET = utf8;
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3.3.4.4
Tabulka
chat,
chat_assign

Tabulka chat uchovává informace potřebné pro navázání komunikace mezi dvěma
uživateli aplikace PT. Kardinalita vztahu M:N tabulky chat a tabulky user je umožněna
pomocí asociativní tabulky chat_assign.

CREATE TABLE IF NOT EXISTS `projecttracker`.`chat` (
`ID` INT(10) NOT NULL AUTO_INCREMENT ,
`time` VARCHAR(255) NOT NULL DEFAULT '' ,
`text` VARCHAR(255) NOT NULL DEFAULT '' ,
PRIMARY KEY (`ID`) )
ENGINE = MyISAM
DEFAULT CHARACTER SET = utf8;

CREATE TABLE IF NOT EXISTS `projecttracker`.`chat_assign` (
`chat_ID` INT(10) NOT NULL ,
`user_ID` INT(10) NOT NULL ,
PRIMARY KEY (`chat_ID`, `user_ID`) ,
INDEX `fk_chat_assign_chat1_idx` (`chat_ID` ASC) ,
INDEX `fk_chat_assign_user1_idx` (`user_ID` ASC) ,
CONSTRAINT `fk_chat_assign_chat1`
FOREIGN KEY (`chat_ID` )
