Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jakub Kříž
Téma práce: Nástroj pro správu projektů

Cíl práce: Cílem BP je provést přehled aktuálně dostupných nástrojů pro správu projektů,

vytipovat vhodný produkt pro zamýšlený cíl a tento vybraný produkt doplnit o

další vlastnosti, které jsou nezbytné pro nasazení v uvažované společnosti.

Přínosem BP tedy bude rozšíření vybraného produktu o možnosti, které v něm

původně nebyly implementovány a výsledky BP budou využity pro nasazení

v praxi.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

V první kapitole BP jsou uvedeny stručné informace o projektovém řízení, ve druhé kapitole BP je uveden

přehled a stručné zhodnocení 9 volně dostupných softwarových produktů, které by bylo možné použít

k zamýšlenému cíli BP a tyto produkty jsou také subjektivně zhodnoceny v závěrečných porovnávacích

tabulkách v kapitole 2.3. Kapitola 3 pojednává o rozšíření dostupného softwaru Collabtive, který bakalant

modifikoval pro potřeby plánovaného nasazení v praxi. Cíl BP byl tedy naplněn beze zbytku.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text BP je logicky členěn do číslovaných kapitol a podkapitol, stylistická úroveň práce je na dobré úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Předpokladem je využití nástroje v praxi, k tomuto tématu se také váže můj dotaz č. 2 v závěru posudku.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

V BP jsou drobné gramatické chyby, jinak k práci nemám žádné další připomínky.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V kapitole 2.3 jste provedl porovnání dostupných aplikací, přičemž v tabulce 11

je uvedeno jejich procentuální hodnocení. Aplikace Feng Office a Collabtive

získaly shodně 92 procent. Proč jste se nakonec rozhodl využít aplikaci Collabtive

pro další práci?

2. Jak bylo ve společnosti přijmuto navržené a implementované řešení? Plánuje se

v budoucnu jeho využívání nebo dokonce rozšíření jeho funkčnosti? Pokud

rozšíření, tak o jaké moduly?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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